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Zieleń to niezwykle istotny element w funkcjonowaniu każdego miasta. Pełni funkcje estetyczne i

rekreacyjne, obniża temperaturę i poprawia jakość powietrza, ale przede wszystkim zwiększa komfort

życia mieszkańców. Kraków rozwija się dynamicznie – z roku na rok przybywa nowych mieszkańców, a

co za tym idzie pojawia się nowa infrastruktura i budynki. Często dzieje się to kosztem zieleni. Nie

chcemy całkowicie blokować tych procesów, bo mamy świadomość, iż populizm w tym obszarze

negatywnie odbije się na rozwoju miasta. Chcemy zadbać o równowagę pomiędzy koniecznymi

inwestycjami, a troską o obszary zielone. W tym celu powołany Miejskiego Ogrodnika, który z ramienia

miasta będzie się kompleksowo zajmował wszystkimi kwestiami związanymi z zielenią. Obszarów

zielonych musi być jak najwięcej, dlatego zwiększymy środki na wykup kolejnych terenów pod nowe

parki, skwery i ogrody. Zatroszczymy się również o już istniejące tereny, w tym zrewitalizujemy Bulwary

Wiślane. Wprowadzając program „Zielona zmiana” zwiększymy ilość zieleni w mikroskali – tam gdzie

będzie to możliwe zasadzimy drzewa, krzewy lub kwiaty. Szczególną opieką otoczymy obszary cenne

przyrodniczo. To nasz obowiązek względem kolejnych pokoleń krakowianek i krakowian.

Powołamy Miejskiego Ogrodnika

Do jego zadań będzie należała koordynacja działań wszystkich podmiotów zajmujących się

zielenią w mieście oraz tworzenie wspólnej, spójnej wizji opieki nad terenami zielonymi. Będzie

on uzgadniał zakres wycinki drzew i krzewów oraz decydował o nowych nasadzeniach. Miejski

Ogrodnik ma także zadbać o egzekwowanie przestrzegania przepisów z zakresu ochrony

przyrody i współpracować z podmiotami prowadzącymi rodzinne ogrody działkowe, ogrody

społeczne, spółdzielniami i wspólnotami mieszkaniowymi, organizacjami ekologicznymi oraz

innymi instytucjami oddziałującymi na środowisko przyrodnicze Krakowa.

Stopień realizacji zadania  

Stanowisko Ogrodnika Miejskiego od 1 stycznia 2025 r. funkcjonować będzie w strukturze Biura

Architekta Miasta.

Zwiększymy środki na wykup terenów zielonych

Obszarów zielonych musi być jak najwięcej, dlatego zwiększymy środki finansowe na wykup

kolejnych terenów pod nowe parki, skwery i ogrody. Ideą miasta zrównoważonego rozwoju jest

troska zarówno o nowe inwestycje, jak i miejską zieleń. Zadbamy, aby było jej jak najwięcej,

zarówno w skali makro, jak i mikro. Zaproponujemy cenę za wykup terenu zgodną z operatem

szacunkowym, a nie, tak jak teraz obniżoną o 20 proc.

Stopień realizacji zadania  

Zadanie w trakcie realizacji. Wpisuje się w dokument „Kierunki rozwoju i zarządzania terenami

zieleni na lata 2019–2030”. Nabywanie nieruchomości pod parki i lasy miejskie jest realizowane

na podstawie uchwały Rady Miasta Krakowa z 5 grudnia 2019 r. Na rok 2025 w budżecie po raz

pierwszy zaplanowano osobną pulę środków tylko na wykupy terenów pod zieleń i zalesianie.

Zasadzimy 200 tysięcy drzew dla Krakowa

Zasadzimy w trakcie kadencji 200 tys. drzew w Krakowie. Wiemy, jak to zrobić. Zaangażujemy



do sadzenia mieszkańców. Będą oni mogli w łatwy sposób zgłaszać swoje pomysły na miejsca,

gdzie będziemy dosadzać drzewa.

Stopień realizacji zadania  

Zadanie jest sukcesywnie realizowane, w ramach nasadzeń bieżących oraz w ramach

Powiatowego Programu Zwiększania Lesistości Miasta Krakowa na lata 2018–2040. W roku 2025

powstanie dedykowana strona internetowa oraz licznik nasadzeń. W programie uczestniczą

także aktywnie prywatni sponsorzy, którzy finansują nowe nasadzenia.

Wprowadzimy program odbetonowywania – „Zielona zmiana”

Poza dużymi obszarami zielonymi, parkami czy łąkami, trzeba także zadbać o jak najwięcej

zieleni w każdym miejscu wokół nas. Z tego powodu będziemy wspierać „odbetonowywanie”

przestrzeni publicznej. W miejscach, w których istnieje możliwość zasadzenia nowego drzewa,

krzewu lub kwiatów, nawet jeśli to tylko małe okienko, będziemy to robić. Idea miasta ogrodu

jest w Krakowie możliwa do zrealizowania. Będziemy także wspierać w tym działaniu

mieszkańców i wspólnoty mieszkaniowe. W nowej umowie koncesyjnej na obsługę przystanków

wprowadzimy także wymóg, aby duża część z nich miała zielone dachy.

Stopień realizacji zadania  

Zadanie w trakcie realizacji. Wpisuje się w działania ujęte w „Planie adaptacji Miasta Krakowa

do zmian klimatu do 2030”. W niektórych sytuacjach, ze względu na uwarunkowania

historyczne jest to proces złożony – tak jak na przykład w przypadku realizacji zadania z

budżetu obywatelskiego, dotyczącego zazielenienia Rynku Głównego. Analizowane są założenia

całościowego programu.

Wybudujemy nowe parki i zatroszczymy się o istniejące tereny zielone

W Krakowie muszą powstać parki o zróżnicowanym profilu, np. rzeczne, deszczowe, dzikie oraz

wodne. Wykorzystamy w pierwszej kolejności istniejące tereny zadrzewione poprzez ich wykup

lub zamianę. Wytypujemy tereny niezadrzewione do koncepcyjnego przyszłego

zagospodarowania na parki urządzone, wykorzystamy do tego, m.in. tereny przyforteczne oraz

poprzemysłowe.

Stopień realizacji zadania  

Nowe parki powstają i będą powstawać w miejscach, w których jest utrudniony dostęp do

zieleni urządzonej. Sfinalizowano prace oraz oddano do użytku w 2024 r. park rzeczny

Tetmajera oraz park Złocień. Powstaje – dzięki zaangażowaniu mieszkańców – park Tuchowski.

W planach do realizacji jest m.in. oczekiwany przez krakowian park Grzegórzecki oraz

zarezerwowano środki na wykup terenów pod park Woźniców.

Zrewitalizujemy Bulwary Wiślane

W ostatnich latach Kraków w wielu miejscach odwrócił się od Wisły, a przecież jest ona jednym



z naszych najcenniejszych zasobów. Przeprowadzimy rewitalizację ścieżek, oświetlenia i małej

infrastruktury na bulwarach. Muszą one być bezpieczne i dostępne dla każdego.

Stopień realizacji zadania  

Trwa analiza założeń projektu „Wisła Łączy”. Trwają prace związane z planem miejscowym dla

tego obszaru oraz uzgodnienia konserwatorskie. Te decyzje otworzą drogę do rewitalizacji

bulwarów – traktowanych jako całość, od wschodu do zachodu miasta.

Zadbamy o ochronę szczególnie cennych terenów przyrodniczych

Miejsca cenne przyrodniczo powinny być objęte ochroną, zarówno na terenach istniejących

wielkoobszarowych form ochrony przyrody, jak i w formach zespołów

przyrodniczo-krajobrazowych, pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych lub użytków

ekologicznych.

Stopień realizacji zadania  

Prowadzona jest analiza, gdzie w Krakowie mogłyby powstać nowe użytki ekologiczne. Obecnie

jest ich 19. Prowadzone są konsultacje społeczne, dotyczące projektowanego użytku „Gryziel”.

Równolegle przygotowywana jest dokumentacja w sprawie „Drwinki”.

Wprowadzimy program ułatwiający zazielenienie dachów, elewacji i

balkonów

W mieście każdy skrawek terenu zielonego jest bardzo cenny. Mając to na uwadze,

wprowadzimy program, który ułatwi właścicielom nieruchomości tworzenie zielonych dachów

oraz elewacji budynków. Zielone dachy pozwalają lepiej gromadzić wodę deszczową,

oczyszczają powietrze oraz wpływają na obniżenie temperatury otoczenia.

Stopień realizacji zadania  

Prowadzone są analizy. Takie rozwiązanie wymaga uzgodnień konserwatorskich i

architektonicznych oraz zgód właścicieli kamienic. Wytypowane mogą zostać obiekty będące

pod zarządem gminy, w tym instytucje użyteczności publicznej.

W ramach realizowanego programu „Krakowskiej mikroretencji wód opadowych i roztopowych”

właściciele nieruchomości prywatnych mogą ubiegać o dofinansowanie do wykonania zielonych

dachów na swoich posesjach.
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